منصوري غلامرضا
این قاضی فاسد و جنایتکار در 30 خرداد 13۹۹ )
برابر با 1۹ جون 2020( در شهر بخارست پایتخت

رومانی کشته شد.
) علت مرگ تاکنون روشن نشده است(

ها مسئولیت

۹ دادسراي کارکنان دولت - رئیس شعبه
- سرپرســت دادسراي فرهنگ و رسانه تا 26فروردین۹2 13

- سرپرســت دادسراي ناحیه 3 تهران)دادسراي زمی نخواري( از فروردین
13۹2 تا کنون

برخی از موارد نقض حقوق بشر

آدینه 27 تیر | 17 جولای
1228 خورشیدی)184۹ میلادی(

قتل سید علی محمد باب توسط حکومت قاجار با فتوای روحانیون شیعه
1275 خورشیدی)18۹6 میلادی(

قتل میرزا آقاخان کرمانی و شیخ احمد روحی توسط محمدعلی میرزا ولیعهد قاجار با آمریت
روحانیون شیعه

1305 خورشیدی)1۹26 میلادی(
خودکشی محمدولی خان تنکابنی )سپهسالار(، از رجال سیاسی دوران قاجار و از فاتحان

اصلی تهران در دوره مشروطیت
134۹ خورشیدی )1۹70 میلادی(

امیرعباس هویدا دوهزارمین روز نخست وزیری خود را جشن گرفت
1367 خورشیدی )1۹88 میلادی(

درگذشت مهندس حسین کردبچه –روزنامه نگار و مترجم
پذیرش قطعنامه ی 5۹8 شورای امنیت از سوی جمهوری اسلامی

1370 خورشیدی)1۹۹1 میلادی(
درگذشت اسدالله حجازی، نوازنده تار

1371 خورشیدی )1۹۹2 میلادی(
درگذشت حسینعلی ملاح، موسیقیدان، پژوهشگر و نوازنده ویولون. )تولد 1300 خورشیدی(

1386 خورشیدی )2007( میلادی
درگذشت کارو دردریان، شاعر، نویسنده و مترجم و برادر مرحوم ویگن خواننده معروف

در امریکا، در سن 7۹ سالگی.

شنبه 28 تیر | 18 جولای

1306 خورشیدی )1۹27 میلادی(
زادروز سیمین بهبهانی، شاعر

شرکت کتاب ناشر تمامی آثار سیمین بهبهانی در خارج از ایران است.
1341 خورشیدی )1۹62 میلادی(

امیراسدالله علم از طرف شاه حکم نخست وزیری گرفت
135۹ خورشیدی)1۹80 میلادی(

درگذشت استاد جلال الدین همایی، ادیب، شاعر و استاد ادبیات دانشگاه تهران و دارالفنون و
عضو فرهنگستان ایران. )تولد 13 دی 1278 خورشیدی(.

1367 خورشیدی )1۹88 میلادی(
قطع ارتباط زندان های جمهوری اسلامی با دنیای خارج، و شروع کشتارهای دسته جمعی

زندانیان سیاسی، که تا سه ماه هر روزه ادامه داشت.
1380 خورشیدی )2001 میلادی(

درگذشت منصور والامقام، بازیگر سینما، تلویزیون و تئاتر ایران )تولد 1315خورشیدی(
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشت خسرو شکیبایی، بازیگر سرشناس تاتر، سینما و تلویزیون در سن 64 سالگی بر
اثر سکته قلبی در بیمارستان پارسیان تهران.

یکشنبه 29 تیر 19 جولای
1287 خورشیدی ) 1۹08 میلادی(

سفر سیدحسن تقی زاده- )مدیر روزنامه حب لالمتین( ومیرزاعلی اکبرخان دهخدا، به اروپا
1300 خورشیدی ) 1۹21 میلادی(

زادروزاستاد جلیل شهناز - موسیقیدان و نوازنده
1333 خورشیدی ) 1۹54 میلادی(

درگذشت رضا محجوبی -موسیقیدان و نوازنده )تولد 1277 خورشیدی(
1370 خورشیدی) 1۹۹1 میلادی(

درگذشت ایرج جهانشاهی قاجار،مترجم، معلم، نویسنده، مترجم و یکی از نامداران ویراستاری
ادبیات کودك و نوجوان بود. جهانشاهی بنیانگذار و مدیر مسوول مجله های کمك آموزش
پیك بود که در سال 1353 جایزه جهانی گسترش فرهنگی را به خود اختصاص دادند. او
نخستین کتاب فارسی اول دبستان را به همکاری عباس سیاحی نوشت که تا چند سال پیش
تدریس می شد. به علاوه، در زمینه آموزش بزرگسالان و انتشار کتابهای ویژه نوسوادان،

خدمات شایانی به آموزش و پرورش ایران کرد. )متولدسال1305خورشیدی(

دوشنبه 30 تیر 20 جولای
1331 خورشیدی ) 1۹52 میلادی(

قیام معروف به 30 تیر به رهبری آیت الله کاشانی
1373 خورشیدی ) 1۹۹4 میلادی(

درگذشت مهندس مهدی بازرگان سیاستمدار و نخست وزیر دولت موقت پس ازپیروزی
انقلاب در اتریش.

مهدی بازرگان )1373-1286( نخست وزیر دولت موقت -بعد از انقلاب اسلامی. وی در
کنار محمود طالقانی و یدالله سحابی، یکی از سه بنیانگذار نهضت آزادی ایران وهمچنین از

موسسین انجمن اسلامی دانشجویان در دانشکده فنی دانشگاه تهران بود.

بازرگان در سال 1286 و در میان دوران مشروطه، در خانواده ای مذهبی در آذربایجان متولد
شد. پدرش، حاج عباسقلی تبریزی، پس از چندی درتهران مقیم شد و به عنوان یکی از

تاجران سرشناس بازار تهران مطرح گردید.
کتاب انقلاب ایران در دو حرکت، نوشته مهدی بازرگان و سایر آثار او و یا درباره او در

شرکت کتاب موجود است

سه شنبه 31 تیر | 21 جولای
1312 خورشیدی ) 1۹33 میلادی(

درگذشت ملك المورخین- مورخ و مؤلف قسمتی از ناسخ التواریخ و نو ه محمدتقی خان
لسان الملك، ناشر روزنامه های آینه غیبت نما، وطن و آزاد در دوران مشروطیت.

1334 خورشیدی ) 1۹55 میلادی(
درگذشت احمدقوام )قوام السلطنه( - سیاستمدار )قوام السلطنه در دوران مشروطیت مجموعاً

5 بار نخست وزیر بود(
136۹ خورشیدی ) 1۹۹0 میلادی(

درگذشت زین العابدین رهنما –نویسنده و مترجم
آثار این نویسنده در شرکت کتاب موجودند

1371 خورشیدی) 1۹۹2 میلادی(
درگذشت نظام فاطمی، ادیب، ترانه سرا و فیلمساز )تولد 10 آذر 1302 خورشیدی(

1387 خورشیدی ) 2008 میلادی(
درگذشت ابوطالب طالبی، کشتی گیر ایرانی و دارنده مدال برنز رقابتهای کشتی آزاد بازیهای

المپیك تابستانی 1۹68 مکزیکوسیتی

چهارشنبه 1 مرداد | 22 جولای
1310 خورشیدی ) 1۹31 میلادی(

چاپ نشریه »دختران ایران« توسط زندخت شیرازی
136۹ خورشیدی ) 1۹80 میلادی(

درگذشت ملکه صبا، )ملك ه حکمت شعار-برومند(، از خوانندگان انجمن موسیقی ملی
)تولد 12۹6 خورشیدی(

1383 خورشیدی ) 2004 میلادی(
درگذشــت استاد محمد پورثانی طنزنویس و فکاهی نویس نشریات توفیق، فکاهیون،

کاریکاتور، ترقی، اطلاعات هفتگی و... در تهران

پنجشنبه 2 مرداد | 23 جولای
1288 خورشیدی ) 1۹0۹ میلادی(

انتشار نخستین شماره روزنامه » ایران نو » ارگان حزب دموکرات
1333 خورشیدی ) 1۹54 میلادی(
زادروز منیرو روان یپور، نویسنده

کتابهای منیرو روانی پور در شرکت کتاب موجود هستند
1351 خورشیدی ) 1۹72 میلادی(

زادروز شقایق فراهانی، بازیگر و هنرپیشه
1363 خورشیدی ) 1۹84 میلادی(

زادروز پگاه آهنگرانی، بازیگر و هنرپیشه
136۹ خورشیدی ) 1۹۹0 میلادی(

درگذشت مرتضی ن یداوود، آهنگساز، نوازند ه تار، و کاشف هنرمندانی چون قمرالملوک
وزیری، ملوک ضرابی و غلامحسین بنان

137۹ خورشیدی ) 2000 میلادی(
درگذشت احمد شاملو، شاعر معاصر ایران، در فردیس کرج احمد شاملو )زاده 21 آذر،
1304 در تهران؛ 12 دسامبر1۹25 ، در خانه شماره 134 خیابان صفی علیشاه( شاعر، نویسنده،
فرهنگ نویس، ادیب و مترجم ایرانی است. آرامگاه او در امامزاده طاهر کرج واقع است.
تخلص او در شعر الف. بامداد بود. شهرت اصلی شاملو به خاطر شعرهای اوست که شامل
اشعار نو و برخی قالبهای کهن نظیر قصیده و نیز ترانه های عامیانه است. شاملو تحت تأثیر نیما
یوشیج، به شعر نو )که بعدها شعرنیمایی هم نامیده شد( روی آورد، اما برای اولین بار درشعر
»تا شکوفه سرخ یك پیراهن » که درسال 132۹ با نام »شعر سفید غفران« منتشر شد . وزن
را رها کرد و به صورت پیشرو سبك جدیدی را در شعر معاصر فارسی گسترش داد. از این

سبك به شعرسپید یا شعرمنثور یا شعر شاملویی یاد کرده اند.
شرکت کتاب ویژه نامه ایرانشهر در رثای احمد شاملو در سال 2001 منتشر کرده است و

هم چنین آثار او در شرکت کتاب موجود هستند

آدینه 3 مرداد | 24 جولای
1300 خورشیدی ) 1۹21 میلادی(

کلنل محمد تقی پسیان کلیه امور خراسان را زیر سلطه گرفت.
1361 خورشیدی ) 1۹82 میلادی(

درگذشت دکتر حمید عنایت، مترجم و استاد علوم سیاسی و حقوق بین الملل دانشگاه
تهران.

شنبه 4 مرداد | 25 جولای
1288 خورشیدی ) 1۹0۹ میلادی(

احمد شاه قاجار در اندرون دربار به تخت سلطنت نشست
1315 خورشیدی ) 1۹36 میلادی(

زادروز منوچهر نیستانی، شاعر در کرمان
1323 خورشیدی ) 1۹44 میلادی(

درگذشت رضاشاه پهلوی در ژوهانسبورگ )افریقای جنوبی(. رضا شاه در سال 1256
خورشیدی در آلاشت مازندران زاده شد.

رضا که کودکی یتیم بود دوران خردسالی را در فقر گذراند. از نوجوانی به نظام پیوست و
مدارج ترقی را طی نمود. در روز سوم اسفند سال 12۹۹ ، کودتایی را ترتیب داد.

رضا خان ابتدا در
مقام وزیر جنگ، بسیاری از ناآرامی ها وراهزنی ها را از بین برد. در سوم آبان 1302 رضاخان
با فرمان احمدشاه قاجار به نخست وزیری منصوب شد وابتدا تلاشی در جهت جمهوری

خواهی نمود. ولی در سال 1304 به پادشاهی رسید.
شرکت کتاب سفرنامه رضا شاه پهلوی به خوزستان و مازندران با ویراستاری هارون وهومن

را در سال 2007 میلادی منتشر کرده است
1347 خورشیدی ) 1۹68 میلادی(

زادروز یاسمین اعتماد امینی همسر شاهزاده رضا پهلوی، دارای مدرک لیسانس علوم سیاسی
و دکترای وکالت از دانشگاه جرج واشینگتن در آمریکا و دارای 3 دختر به نا مهای نور، ایمان
و فرح و همچنین بنیانگذار و اداره کننده بنیاد خیریه ای به نام »فرزندان ایران« است که به

کودکان بیمار ایرانی کمك و یاری می رساند.
1383 خورشیدی) 2004 میلادی(

درگذشت حسین پناهی شاعر

یکشنبه 5 مرداد | 26 جولای
ـعملیات مرصاد در جنگ ایران و عراق 1367

1358 برپایی نخستین نمازجمعه ایران به اقامت آیت الله طالقانی
روز ملی »کرمانشاه گهواره تمدن«

1286 خورشیدی ) 1۹07 میلادی(
شیخ فض لالله نوری و سید احمد طباطبایی علیه مشروطه به تمام علمای روحانی در همه

شهرها تلگراف کردند و خواستار برهم زدن مجلس شورای ملی شدند.
1356 خورشیدی ) 1۹77 میلادی(

زادروز مهدی مهدوی کیا بازیکن تیم فوتبال پرسپولیس و تیم ملی ایران بوده است، او در

سال 2003 از طرف کنفدراسیون فوتبال آسیا به عنوان بازیکن برتر فوتبال آسیا شناخته شد.
135۹ خورشیدی ) 1۹80 میلادی(

درگذشت محمدرضاشاه پهلوی محمدرضا شاه در چهارم آبان ماه 12۹8 خورشیدی در تهران
به دنیا آمد و در قاهره پایتخت مصر به علت ابتلا به بیماری سرطان درگذشت.

وی تحصیلات مقدماتی را در تهران و تحصیلات متوسطه را در سوئیس به اتمام رساند و
دربازگشت به ایران با درجه ستوان دوم از دانشکده افسری

رادیویی، فیلم ساز، آوازخوان، روزنامه نگار، برنامه ساز رادیو و تلویزیون و آوازخوان ایرانی
1338 - سانجی دات، بازیگر هندی

1345 - امید سلطانی، خواننده ی اهل ایران
1350 - منصور جعفری، خواننده، آهنگساز و بازیگر اهل ایران

1351 - امین زندگانی، بازیگر ایرانی سینما و تلویزیون
132۹ خورشیدی ) 1۹50 میلادی(

زادروز شهیار قنبری، شاعر، ترانه سرا، آهنگساز، نمایشنامه نویس، مجری تلویزیونی و رادیویی،
فیلمساز، آوازخوان، روزنامه نگار، برنامه ساز رادیو و تلویزیون

آثار شهیار قنبری در شرکت کتاب موجود هستند
1340 خورشیدی ) 1۹61 میلادی(

درگذشت صدیقه دولت آبادی، روزنامه نگار، نویسنده و فمینیست
1374 خورشیدی ) 1۹۹5 میلادی(

درگذشت اکبر محسنی، نوازنده تار، عود و ویولون، آهنگساز و سازنده » الهه ناز«
138۹ خورشیدی ) 2010 میلادی(

درگذشت بهمن محصص پیشکسوت نقاشی و مجسمه سازی ایران در رم ایتالیا ودر سن
7۹ سالگی. بهمن محصص،هنرمند پیشکسوت هنرهای تجسمی، از نخبگان هنری معاصر

ایران بود. بهمن محصص متولد ۹ اسفند 1310 در شهر رشت بود.
وی از هنرمندانی است که در جریان ملی شدن صنعت نفت ایران در کشور زندگی می کرد.
محصص در 1333 به اروپا سفر کرده و در ایتالیا ساکن شد و در آکادمی هنر »رم« مدتي
نزد » فروچپو فراتزی » به آموختن هنر مشغول شد. حاصل این دوره از زندگی محصص
چندین نمایشگاه گروهی و انفرادی در داخل و خارج ایتالیا و شرکت در نمایشگاه هایی چون

بینال )دوسالانه ( ونیز، سائو پائولو و پاریس بود

.سه شنبه 7 مرداد | 28 جولای

1320 خورشیدی ) 1۹41 میلادی(
زادروز مسعود کیمیایی، کارگردان و فیلمنامه نویس ایرانی

13۹1 خورشیدی ) 2012 میلادی(
درگذشت ایرن زازیانس، بازیگر سینمای ایران بر اثر سرطان در سن 85 سالگی درتهران. ایرن
در حدود 30 فیلم سینمایی بازی کرد که از بین آنها می توان به خداحافظ رفیق، محلل، بلوچ

و موسرخه اشاره کرد.
13۹8 خورشیدی )201۹ میلادی(

درگذشت اصغر قندچی )زاده 1307، تهران( کارآفرین ایرانی و پدر صنعت کامیون سازی و
مؤسس اولین و بزرگترین کارخانه تریلر و کامیون ساخت ایران بدون مونتاژ خارجی به نام

ایران کاوه )سایپا دیزل( و از بنیانگذاران صنعت تولید خودروهای تجاری در ایران

چهارشنبه 8 مرداد | 29 جولای

132۹ خورشیدی ) 1۹50 میلادی(
زادروز رضا جولایی، نویسنده، در تهران

1358 خورشیدی ) 1۹7۹ میلادی(
زادروز محسن چاووشی، خواننده، آهنگساز، ترانه سرا، نوازنده و تنظیم کننده

1380 خورشیدی ) 2001 میلادی(
درگذشت امیرحسین آریانپور، نویسنده، فرهنگ نویس، مترجم. )زاده 8 اسفند1303(

1385 خورشیدی ) 2006 میلادی(
درگذشت مشکوک اکبر محمدی دانشجویی که در جریان جنبش دانشجویی سال 1378

دستگیر شد، و بعد از 8 روز اعتصاب غذا در زندان اوین درگذشت.
شرکت کتاب، کتاب اندیشه و تازیانه )خاطرات اکبر محمدی از زندان( را به سفارش تلفنی
خود او که با بیژن خلیلی مدیر شرکت کتاب گفتگو کرد و با همکاری خانم نسرین محمدی
)خواهر آن روانشاد( و با همکاری مراد معلم در سال 2006 در سالگرد درگذشت او منتشر

کرد.
خانم نسرین محمدی این کتاب را به زبان انگلیسی در اوائل سال 2013 منتشر کرد که در

شرکت کتاب موجود است
1387 خورشیدی ) 2008 میلادی(

درگذشت نامی پتگر، نقاش معروف ایرانی و فرزندعلی اصغر پتگر، نقاش و استاد نقاشی بر
اثر سکته قلبی در آتلیه شخصی خود. وی متولد سال 1324 در شهر نوشهربود.

13۹0 خورشیدی ) 2011 میلادی(
درگذشت مهدی سیدحسینی، وی روزنامه نگار مجله جوانان و روزنامه اطلاعات بود و چند
سالی نیز با مجله جوانان لوس آنجلس همکاری می کرد. وی به دنبال یك بیماری طولانی

دربیمارستانی در شهر لوس آنجلس کالیفرنیا درگذشت

پنجشنبه 9 مرداد | 30 جولای

1288 خورشیدی ) 1۹0۹ میلادی(
شــیخ فضل الله نوری، به جرم مخالفت و کارشکنی در انقلاب مشروطیت، در میدان »

توپخانه » تهران اعدام شد
1381 خورشیدی ) 2002 میلادی(

درگذشت مصطفی رحیمی، حقوقدان، پژوهشگر و مترجم
138۹ خورشیدی ) 2010 میلادی(

درگذشت محمد نوری خواننده پیشکسوت به دلیل بیماری و وخامت وضعیت جسمانی
دربیمارستانی در تهران. این خواننده پیشکسوت متولد 1308 و

فارغ التحصیل از هنرستان تئاتر، زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه تهران ومبانی تئاتر از
دانشکده علوم اجتماعی بود.